
 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SOCIO - COMMERCIALE - ARTIGIANALE 

 

“CATTANEO  -  DELEDDA”     MODENA 

Strada degli Schiocchi  110 - 41124 Modena - tel. 059/353242 
C.F.: 94177200360 Codice Univoco: UFQMDM 

 

mail: morc08000g@istruzione .it pec: morc08000g@pec.istruzione.it http://www.cattaneodeledda.edu.it 

Prot. n. 2695        Modena, 19 aprile 2021 
 
 
Oggetto: determina esperto esterno PROGETTO PON  10.2.5A-FDRPOC-EM-2019-1 

CUP F99F17000070001 – dott. Ennio Sitta 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 
VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  
VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275 ;  
VISTO la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  
VISTO la Delibera del CdI del 19/12/2019 adottata ai sensi dell'art. 45 co. 2 lett. h) del D.I. n. 129 del 
2018; 
VISTO il  PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014, modificato con la 
Decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 C(2016) n. 5246 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5. Programma Operativo Complementare “Per la 
Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di 
Rotazione. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5 – Azioni volte allo sviluppo 
delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 
d’impresa; 
VISTO il Progetto “Potenziamento dell’educazione all’imprenditorialità START: STUDENTI 
INTRAPRENDENTI” inserito sul SIF il 17/05/2017 e protocollato con n. 16632 in data 7/6/2017; 
VISTA la Delibera CIPE n. 21/2018 recante approvazione, per le sole regioni corrispondenti all’Area 
territoriale “Regioni più sviluppate”, del finanziamento dei progetti autorizzati a valere sulle 
risorse del Programma Operativo Complementare “Per la Scuola. Competenze e ambienti per 
l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione; 
VISTA la nota del MIUR Prot. N . AOODGEFID/27026 del 21/08/2019  di formale autorizzazione del 
progetto 2775 a valere sull’obiettivo/azione Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5. Programma Operativo Complementare “Per la 
Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-2020” (codice progetto: 10.2.5A 
10.2.5A-FDRPOC-EM-2019-1); 

mailto:morc08000g@pec.istruzione.it
http://www.cattaneodeledda.edu.it/


 

 

ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE SOCIO - COMMERCIALE - ARTIGIANALE 

 

“CATTANEO  -  DELEDDA”     MODENA 

Strada degli Schiocchi  110 - 41124 Modena - tel. 059/353242 
C.F.: 94177200360 Codice Univoco: UFQMDM 

 

mail: morc08000g@istruzione .it pec: morc08000g@pec.istruzione.it http://www.cattaneodeledda.edu.it 

VISTE le “disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 
Europei 2014/2020” emanate con nota prot. n. AOODGEFID \1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul 
PON 2014-2020 e successive modifiche ed integrazioni; 
CONSIDERATA la formale assunzione al bilancio E.F 2019 del finanziamento relativo al progetto 
10.2.5A-FDRPOC-EM-2019-1 disposta dal Dirigente Scolastico con provvedimento Prot. 5282 del 
05/09/2019; 
VISTE la nota MIUR prot.AOODGEFID\34815 del 2 agosto 2017 “Attività di formazione – Iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale”, la nota MIUR prot. AOODGEFID\35926 del 21 settembre 2017 PON Per la Scuola 
Individuazione del personale “Esperto”, errata corrige  e la nota MIUR prot. AOODGEFID\38115 
del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti su FSE”; 
PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 
professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa;  
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti con i quali stipulare contratti di 
prestazione d’opera per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto; 
ACCERTATA, ai sensi dell'art. 7 comma 6 lett. b) del D.Lgs.n. 165 del 2001, la mancanza di personale 
interno competente e disponibile;  
VISTO il bando  prot. 2117 del 23/3/2021 e la graduatoria definitiva pubblicata con nota prot. 2651 
del 17/4/2021; 
VISTO il PA 2021; 
VISTO che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto del programma 
annuale;  
RILEVATO che occorre procedere a stipulare il contratto con l’esperto esterno per la realizzazione 
dell'attività inerente il PROGETTO PON  10.2.5A-FDRPOC-EM-2019-1 CUP F99F17000070001 
Modulo 3: Competenze relazionali e comunicazione efficace 

 
DETERMINA 

 
di affidare l’incarico di esperto dell'attività inerente il PROGETTO PON  10.2.5A-FDRPOC-EM-2019-
1 CUP F99F17000070001 Modulo 3: Competenze relazionali e comunicazione efficace, al dott. 
ENNIO SITTA. 
 

Il Dirigente scolastico  
Alessandra Zoppello 

Documento firmato digitalmente 

mailto:morc08000g@pec.istruzione.it
http://www.cattaneodeledda.edu.it/

